
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
03 октября 2025 г.     с. Мичуринское     № 177 
 

Об утверждении прогнозных показателей  
социально-экономического развития муниципального образования  

Мичуринского сельского поселения Белогорского района Республики Крым  
на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов 

 
В соответствии со ст.173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21 
августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Законом 
Республики Крым от 02 июня 2015 года № 108-ЗРК/2015 «О стратегическом планировании в 
Республике Крым», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании 
Мичуринское сельское поселение, Уставом муниципального образования Мичуринское сельское 
поселение Белогорского района Республики Крым, с целью формирования проекта бюджета 
Мичуринского сельского поселения на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития муниципального 
образования Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым на 2026 год 
и плановый период 2027 и 2028 годов (основные показатели). 

2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию на официальном 
Портале Правительства Республики Крым на странице муниципального образования Белогорский 
район (belogorskiy.rk.gov.ru) в разделе «Муниципальные образования района», подраздел 
«Мичуринское сельское поселение», на информационном стенде Мичуринского сельского совета 
по адресу: Республика Крым, Белогорский район, с. Мичуринское, ул. Центральная, 40, и вступает 
в силу с момента его обнародования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
 
 
 

Председатель Мичуринского сельского совета –  
глава администрации 
Мичуринского сельского поселения        О.В. Сотникова 

 

 



Приложение 1 
к постановлению администрации  
Мичуринского сельского поселения  
Белогорского района Республики  
Крым от 03.10.2025 г. № 177 

 
ПРОГНОЗНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО  

РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МИЧУРИНСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ НА 2026 

ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2027 И 2028 ГОДОВ 
 
 

Пояснительная записка 
к прогнозу социально-экономического развития  
Мичуринского сельского поселения Белогорского района Республики Крым  

на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов 
 
Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Мичуринское 

сельское поселение Белогорского  района Республики Крым разработан на основе данных 
социально-экономического развития территории на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 
годов, составлен на основании анализа данных показателей за период с 2021 по 2025 год, 
ожидаемых результатов развития экономики и социальной сферы в текущем году и предшествует 
составлению проекта бюджета муниципального образования Мичуринское сельское поселение 
Белогорского района Республики Крым на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов (ст. 173 
БК). 

Основной целью социально-экономического развития муниципального образования 
Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым является улучшение 
качества жизни населения и его здоровья, развитие малого и среднего бизнеса, формирования 
достойных условий жизни в поселении. 

Данный прогноз представляет собой видение Администрации Мичуринского сельского 
поселения Белогорского района Республики Крым приоритетных социально-экономических 
направлений развития поселения. 

В целом рассматривается два основных направления реализации, поэтому приоритет тому 
или иному направлению будет отдаваться при наличии соответствующих источников 
финансирования (покрытия затрат) для определенных программных мероприятий. 

Первое направление предоставлено мероприятиями социальной направленности, к которым 
можно отнести все мероприятия связанные с подпрограммами развития инфраструктуры 
поселения, улучшения среды поселения и развития социальной сферы. Хотя и данные 
мероприятия не позволят бюджету явно получать экономическую эффективность, тем не менее 
эти мероприятия необходимы для поддержания социальной стабильности в поселении, для 
достижения социально значимой цели: повышения уровня качества жизни населения. 

Второе направление – мероприятия экономической направленности, которые при 
целенаправленной их реализации должны способствовать динамичному развитию поселения и 
дать эффективность экономическую, а именно: 

1. Эффективность, прежде всего, бюджетная (с точки зрения бюджет-собственник), которая 
может быть получена в результате мобилизации дополнительных доходов в бюджет в результате 
притока инвестиций в экономику поселения и его динамичного развития.  

2. Эффективность от экономии бюджетных средств за счет соответствующих мероприятий 
по оптимизации бюджетных расходов. 

Мероприятия экономической направленности, а именно по стабилизации и развитию 
экономики поселения, должны способствовать основному приоритету – созданию экономической 
модели по принципу инвестиционной привлекательности территории муниципального 
образования. 



При составлении прогноза социально-экономического развития муниципального 
образования Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым 
использованы: 

- учетные данные администрации Мичуринского сельского поселения; 
- данные государственной и ведомственной статистики; 
- другая информация, предоставляемая в установленном законодательством порядке 

органами государственной власти и местного самоуправления, а также организациями, 
действующими на территории поселения. 

В прогнозных расчетах учитывались результаты финансово-хозяйственной деятельности 
организации на территории поселения, складывающиеся тенденции развития секторов экономики 
и другие условия хозяйственной деятельности экономических субъектов. 

Прогноз величин натуральных, стоимостных и относительных показателей разработан на 
основании временных рядов отчетных данных с учетом предварительной оценки ожидаемых 
значений показателей за текущий год.  
            Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым расположено в 
предгорьях, в центральной части Республики Крым, не имеет выхода к морю. Поселение граничит: 
на западе – с городским поселением Белогорск, на востоке – Васильевским сельским поселением, 
на юге – с Богатовским сельским поселением. 

В состав муниципального образования Мичуринское сельское поселение Белогорского 
района Республики Крым входят 2 населенных пункта с.Мичуринское и с.Лечебное, общей 
площадью 222,3га. 

Центральной усадьбой поселения является село Мичуринское, которое расположено в 10 км 
севернее от районного центра г.Белогорск, и в 55 км от столицы Республики Крым – 
г.Симферополь. Социальная инфраструктура достаточно развита, имеется средняя школа на 300 
учащихся, детский сад «Колосок» на 50 мест, стадион, ФАП, почта, участковый пункт полиции, 2-
х этажный дом культуры, администрация поселения и 2 магазина розничной торговли. 

Село Лечебное расположено на северо-востоке Белогорского района, расстояние до 
районного центра, г.Белогорск – около 15 км, до столицы субъекта, г.Симферополь, - более 60 км. 
Ближайшие села: с.Богатое – 1 км выше вдоль долины, и с.Мичуринское – на 3 км ниже. В селе 

имеется почта, ФАП, сельский клуб, несколько магазинов 
В структуре экономики поселения много лет ведущая роль принадлежит 

агропромышленному комплексу. Специализация - выращивание, производство зерна (озимая 
пшеница, озимый ячмень, овес).  

Все виды внешних и внутрипоселковых пассажирских и грузовых перевозок выполняет 
автомобильный транспорт. Через населенный пункт с. Мичуринское проходит дорога 
межмуниципального значения Белогорск - Льговское – Мичуринское – Богатое (№35 ОП МЗ 35Н-
114), также рядом с поселением проходит федеральная трасса «Таврида». 

Общая протяженность автомобильных дорог в Мичуринском сельском поселении 14 км. 
Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения составляет 12,5 км. 
Трамвайных путей нет. Железнодорожное сообщение отсутствует. 

Плотность автомобильных дорог с твердым покрытием – 75%. 
          Численность населения Мичуринского сельского поселения по состоянию на 01.10.2022г.  
составляет 1345 
 человека.  

Гендерный состав населения сельского поселения за последние годы существенно не 
меняется, и имеет следующие соотношения: 46% населения поселения — мужчины, 54% - 
женщины. 

Численность пенсионеров поселения составляет 332 человек;    
  Численность детей поселения составляет: от 0-16 лет- 345 человек. 
 
 
 

 



Основные показатели развития отраслей экономики и социальной сферы сельского 

поселения за истекшего период текущего года 
 

       Туристический сектор: Поселение расположено в живописной предгорной части 
Белогорского района. Населенные пункты с. Мичуринское и с. Лечебное находятся в пределах 
Внутренней гряды Крымских гор, у юго-западного подножия хребта Кубалач, в долине реки Малая 
Карасевка (Кучук-Карасу). К северо-востоку над с. Мичуринское возвышается гора Алан -Кыр.  

 
         Агропромышленный комплекс: 
         Растениеводство. В структуре экономики поселения много лет ведущая роль принадлежит 
агропромышленному комплексу. Поселение специализируется на выращивании зерна (озимая 
пшеница, озимый ячмень), технических культур (подсолнечник, кориандр)                                   
Основу специализации составляют зерновые культуры, их доля в общем объеме посевных 
площадей составляет около 65 %. Площади под техническими культурами около 230,0 га: под 
картофелем 15,0 га и кормовыми культурами 215,0 га. Посеяно под урожай 2021 года всего 190 га: 
          Наибольшие посевные площади обрабатываются предприятиями: КФХ «Мичуринское», ИП 
Османов, ИП Аджимамбетов. 
          Также стоит отметить набирающее свои обороты садоводство, в частности выращивание 
ООО «СО Мичуринское» яблок различных сортов на 130,0 га муниципального образования. И 
закладка нового сада СО «ООО Богатое» на 20,0 га муниципального образования. Ведется 
закладка виноградника ООО «Эвимерия» на 25,0 га. 
 
           Животноводство. Поголовье крупного рогатого скота на 01.01.2025 года в хозяйствах 
жителей Мичуринского сельского поселения составляет 152 голов.  
Поголовье свиней в частных хозяйствах составляет – 19 голов.  
Поголовье овец и коз в хозяйствах всех категорий составляет – 150 голов. 
Также население занимается разведением домашней птицы (1243 голов) и кроликов (131 голов). 
 
           Водоснабжение.  Водоснабжение сел осуществляет с 1 марта 2017г государственное 
предприятие ГУП РК «Вода Крыма».   
 
           Освещение улиц. В 2022 году за счет межбюджетных трансфертов из   республиканского 
бюджета было приобретено оборудование, для освещения дорог общего пользования местного 
значения,   осветили в селе Лечебное улицы Новая и Черкасская.  
 
           Образование. На территории Мичуринского сельского поселения находится 1 
общеобразовательное учреждение «Мичуринская средняя школа». Контингент учащихся 
составляет 184 человек.  

В поселении функционирует 1 дошкольное образовательное учреждение.  Количество 
воспитанников в них на 01 октября 2025г. - 66 человека. 

В Мичуринском сельском поселении развивается творческая среда для выявления особо 
одаренных ребят. В общеобразовательной школе проводятся различные предметные олимпиады, 
научные конференции, конкурсы, в которых обучающиеся могут проявить себя. У ребят есть 
возможность реализовать себя в разных сферах на уровне района.   

В рамках реализации комплексного проекта    модернизации образования проводились     
мероприятия по информатизации школы. На сегодняшний день образовательные учреждения 
обеспеченны современными компьютерами, ноутбуками, мультимедийными проекторами, 
интерактивными досками, замена мебели в классах. 

На территории Мичуринского сельского поселения зарегистрирована футбольная команда 
«Титан». Возрастная категория составляет от 17-до 30 лет. Так же на территории школы имеется 
новый стадион, где дети с удовольствием занимаются спортом.  

 

https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=Алан-Кыр&action=edit&redlink=1


         Здравоохранение.  Здравоохранение на территории Мичуринского поселения представлено 
ГБУ РК «Белогорская ЦБР», в состав которого входит 2 фельдшерско-акушерских пункта в с. 
Мичуринское и с. Лечебное  

 
           Инвестиционная и внешнеэкономическая деятельность. Регион имеет большую 
инвестиционную привлекательность для возрождения садоводства, виноградарства и выращивания 
овощей на закрытом грунте, для развития коневодства и овцеводства. 

Мичуринское сельское поселение привлекательно своей уникальной, практически 
нетронутой производством природой, ландшафтными памятниками и природными ресурсами, 
обладает большим потенциалом для развития туризма. 
 
          Профилактика терроризма и экстремизма. С  целью  профилактики  проявлений  
экстремизма   на  территории  поселения  силами  администрации  поселения,  школ,  детского  
сада,  сотрудниками  Дома  культуры,  депутатами,  участковым  инспектором,  социальным  
инспектором, советом  ветеранов  проводится  работа  по  формированию у граждан, 
проживающих на территории,  внутренней потребности  в  толерантном поведении  к людям  
разных  национальностей и религиозных конфессий, на основе ценностей многонационального  
российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав  и свобод 
человека,  формированию толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, 
профилактики  агрессивного  поведения.  Изготовлены и размещены в местах массового 
посещения Памятки гражданам по действиям при угрозе совершения террористического акта, 
другие материалы по данной тематике. В 2025 году межнациональных конфликтов на территории 
поселения не зафиксировано.   

 
3. Ожидаемые итоги социально-экономического развития 

Мичуринского сельского поселения Белогорского района Республики Крым на 2026 
год и плановый период 2027 и 2028 годов 

 
Одним из основных полномочий администрации является обеспечение исполнения бюджета 

поселения, организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономического 
развития поселения. Решение 6-й сессии Мичуринского сельского совета 3-го созыва от 18.12.2024 
№ 20 «О бюджете муниципального образования Мичуринское сельское поселение Белогорского 
района Республики Крым на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», над исполнением 
которого администрация работает в течении года. 
 

                          Совершенствование системы местного самоуправления 
Приоритетными направлениями для совершенствования системы местного самоуправления 

будут являться:  
- совершенствование системы взаимоотношений органов местного самоуправления с 

населением; 
- информирование населения о проблемах развития местного самоуправления; 
- совершенствование системы «обратной связи» органов местного самоуправления и 

населения; 
- планирование и организация системы информирования населения по реализации проблем, 

вопросов местного значения, критических замечаний и обращений граждан в органы местного 
самоуправления поселения. 

Достижение прогнозных показателей социально-экономического развития должно быть 
обеспечено согласованными действиями всех звеньев системы управления, что позволит 
активизировать все факторы, обеспечивающие условия для динамичного роста экономики, 
устойчивого повышения жизненного уровня граждан. 

Местное самоуправление, взаимодействие власти и общественных институтов 
 

Для развития системы местного самоуправления на территории сельского поселения 
планируется: 



- продолжение работы по приведению нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы 
организации местного самоуправления в соответствии с изменениями федерального 
законодательства;  

- оказание муниципальных услуг и функций в соответствии с административными 
регламентами, осуществление межведомственного взаимодействия; 

Взаимодействие власти и общественных институтов будет осуществляться путём 
совершенствования работы по взаимодействию органов исполнительной власти поселения и 
гражданского общества, повышению прозрачности и открытости деятельности органов местного 
самоуправления. Развитие гражданского общества в поселении будет осуществляться путём 
участия населения в местном самоуправлении посредством проведений собраний в коллективах и 
по месту жительства, проведений расширенных планёрок на территории поселения с 
привлечением руководителей служб жизнеобеспечения, районных и республиканских 
информационных дней, включения в процессы управления общественным развитием 
некоммерческих организаций и инициатив граждан. 

План социально - экономического развития поселения на 2026 год и плановый период 2027 
и 2028 годов разработан с учетом показателей социально-экономического развития, предложений 
органов местного самоуправления, предприятий и организаций, населения, основан на реальных 
возможностях и будет осуществляться на основе консолидации совместных действий по его 
выполнению. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к постановлению администрации  
Мичуринского сельского поселения  
Белогорского района Республики  
Крым от 03.10.2025 г. № 177 

 
ПРОГНОЗНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2026 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2027 И 2028 ГОДОВ 
 
Показатели 2025 

год (план) 
2026 
год (план) 

2027 
год (план) 

2028 
год (план) 

Доходы всего: 13 603,195,20 8 565 819,00 8 960 971,00 9 384 039,00 

     Налоговые и неналоговые доходы 7 589 800,00 7 530 800,00 7 928 400,00 8 333 300,00 

     Налог на доходы физических лиц  1 598 900,00 2 067 700,00 1 583 100,00 1 707 400,00 

     Единый сельскохозяйственный налог 422 500,00 556 200,00 588 000,00 621 500,00 
     Налог на имущество 149 300,00 174 400,00 191 800,00 211 000,00 

     Земельный налог  1 420 000,00 1 530 000,00 1 574 400,00 1 620 500,00 

    Доходы, получаемые в виде арендной 
платы, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды 
за земли, находящиеся в собственности 
сельских поселений (за исключением 
земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) 

2 450 700,00 2 538 100,00 2 639 700,00 2 745 200,00 

     Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном 
управлении органов управления 
сельских поселений и созданных ими 
учреждений поселений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений) 

587 600,00 614 400,00 639 000,00 664 500,00 

Доходы от продажи материальных и 
нематериальных активов 

960 800,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Безвозмездные поступления 6 013 395,20 1 035 019,00 1 032 571,00 1 050 739,00 

РАСХОДЫ - всего 14 695 091,60 8 565 819,00 8 960 971,00 9 384 039,00 

0100 Общегосударственные вопросы 3 455 261,00 3 602 595,00 3 557 740,00 3 557 822,00 

0203 Национальная оборона 165 922,00 231 866,00 257 955,00 326 802,00 

0310 Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 

165 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 

0412 Другие вопросы в области 
национальной экономики 

850 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 

0501 Жилищное хозяйство 3 889 116,00 0,00 0,00 0,00 

0503 Жилищно-коммунальное хозяйство 4 480 294,60 3 701 686,00 3 900 045,60 4 016 915,15 

0801 Межбюджетные трансферты 104 498,00 129 672,00 129 672,00 129 672,00 

0804 Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии 

0,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 

1102 Массовый спорт 1 600 000,00    

Условно утверждаемые расходы 0,00 0,00 217 558,40 452 827,85 

 
 
 
  


	Председатель Мичуринского сельского совета –
	ПРОГНОЗНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО
	РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ НА 2026 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2027 И 2028 ГОДОВ
	Мичуринского сельского поселения Белогорского района Республики Крым на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов
	Совершенствование системы местного самоуправления
	Приоритетными направлениями для совершенствования системы местного самоуправления будут являться:
	- совершенствование системы взаимоотношений органов местного самоуправления с населением;
	- информирование населения о проблемах развития местного самоуправления;
	- совершенствование системы «обратной связи» органов местного самоуправления и населения;
	- планирование и организация системы информирования населения по реализации проблем, вопросов местного значения, критических замечаний и обращений граждан в органы местного самоуправления поселения.
	Достижение прогнозных показателей социально-экономического развития должно быть обеспечено согласованными действиями всех звеньев системы управления, что позволит активизировать все факторы, обеспечивающие условия для динамичного роста экономики, усто...


